Sub alia absida est altare sancti Andreæ apostoli; et sanctæ Lucie virginis, quod et prædictus Anastasius papa consecravit, et in eo recondidit de reliquiis utriusque, videlicet Andreæ apostoli, et Lucie virginis. In festivitate sancti Cypriani episcopi et martyris, et sanctæ Justinæ virginis, quorum corpora in pilo marmoreo posita locavit, et recondidit sub eodem altare, quæ et invenerat in altare supradictarum virginum Rufinæ et Secundæ, dum pro invenendis corporibus earum quærere et fodere nobis præcepisset.

Aliud vero est oratorium huic prædicto contiguum, quod unam sub absida tantummodo habet aram, sub qua sunt recondita pretiosa sanctorum corpora, quorum ista sunt nomina, sanctus Vences-

ectus Dominio, sanctus Anastasius, sanctus A basilicam Salvatoris, quæ appellatur Constantiniana. Et in alia capsâ argentea et deaurata cum historiis est crux de smalto depicta, et infra capsam illam est crux Domini nostri Jesu Christi; et in tertia capsâ, quæ est argentea, sunt sandalia, id est calciamenta, Domini nostri Jesu Christi. Est iterum ibi alia capsâ deaurata, ubi est de ligno illo sanctæ Crucis, quam Eraclius devicto Chosroe secum tulit de Perside, una cum corpore sancti Anastasii martyris, et est in altare, quod ibi est sancti Laurentii de marmore. Ibi est etiam brachium sancti Cæsarii martyris, ossa duo sancti Joannis Baptistæ, et os unum sancti Hieronymi, et spatula sancti Dionysii Areopagitæ, et os de crure sancti Stephani papæ, et sancti Damasi reliquæ, et sanctorum Primi et Feliciani, et caput sanctæ Praxedis, et Sanctæ Anastasiæ reliquæ cum aliis multis, et sanctorum Agapæ, Chionie, et Hirenæ, Pistis et Helpis virginum, Nerei et Achillei, Priscæ et Aquilæ. Item sunt ibi reliquæ de genu sancti Tiburtii filii Cromatii. In hac eadem arca cypressina est panis unus Cænæ Domini, et tredecim de lenticulis ejusdem Cænæ, et de arundine, et de spongia cum aceto ad os Domini posita, et lignum de sycomorâ, ubi Zachæus ascendit.

in vero est oratorium postea, ubi fontes sunt octo altaria. Unum est sancti Joannis Baptistæ, sancti Joannis Evangelistæ. Fontes sunt roter columnas porphyreticas positi in medio, quæ pulchra est et rotunda, ubi Constantinatoris fuit camera. Oratoria vero ipsa, vi sancti Joannis Baptistæ et beati Joannis evangelicæ regione hinc inde disposita, construxit [Al., Hilarus] papa, quæ ornavit omnia ex et lapidibus pretiosis. Confessionem sancti Baptistæ ex argento pensantem lib. c, et uream, et in ambobus oratoriis januas æreas clausas. Ante confessionem coronam argenteam pensantem lib. xx, farum cantarum pensantem lib. xxv. Item ad sanctum Joannem intus sanctem lucernam auream cum inoluminum x m lib v, turrim argenteam cum delphinis m lib. lx. columbam auream pensantem ecit etiam ibidem, prope, sancti Stephani rium in baptisterio Lateranensi. Fecit et in oco bibliothecas duas. Hæc autem omnia in Constantiniana ad sanctam Mariam constituit.

oratorio sanctæ Crucis, et ornamentis ejus.

um vero postmodum sanctæ Crucis est orationem quo ejusdem sanctæ Crucis multum est ium. Ibi, dicente angelo, beatus papa Gregorius Antiphonarium et multa alia scripsit. Hoc in multum est pulcherrimum, in modum lectum, de musivo decoratum, quod a præpato Hilaro fuit constitutum, in quo pari modo dona obtulit. Confessionem, ubi lignum crucis, cum cruce aurea et gemmis, quæ pensant lib. xx. In confessione januas ex argento es pondus librar. i. ; supra confessionem aureum pens. lib. iv, quem portant columnæ a, 572 ubi stat agnus aureus pensans coronam auream ante confessionem, farum lphius pens. lib. v. ; lampadas aureas iv b. ii; nympheum, et tripolicum ante orationem sanctæ Crucis, ubi sunt columnæ exatopenet et conchas striatas duas cum columnis poris ratiatis foratis aquam fundentes, et in eum porphyreticum cum concha ansata in aquam fundente, circumdata a dextris vel in medio cancellis æreis, columnis cum fasepistulis, undique ornatum ex musivo, et s aquitanicis, et tripoliticis, et porphyreticis. in huic oratorio satis proximum aliud sancti egorii oratorium, ubi usque hodie lectulus se sanctus solebat quiescere, videtur juxta rmanere.

De ecclesia sancti Laurentii in palatio.

ro namque palatio est quoddam sancti Laurentii, in quo tria sanctissima computantia. Primum in arca cypressina, quam Leo condidit, très capse sunt. In una est crux purissimo adornata gemmis et lapidibus, id est hyacinthis, et smaragdibus, et prasiedia cruce est umbilicus domini nostri Jesu et desuper est inuncta balsamo, et singulis sem unctio renovatur, quando dominus papa dinalibus facit Processionem in Exaltatione crucis ab ipsa ecclesia sancti Laurentii in

A basilicam Salvatoris, quæ appellatur Constantiniana. Et in alia capsâ argentea et deaurata cum historiis est crux de smalto depicta, et infra capsam illam est crux Domini nostri Jesu Christi; et in tertia capsâ, quæ est argentea, sunt sandalia, id est calciamenta, Domini nostri Jesu Christi. Est iterum ibi alia capsâ deaurata, ubi est de ligno illo sanctæ Crucis, quam Eraclius devicto Chosroe secum tulit de Perside, una cum corpore sancti Anastasii martyris, et est in altare, quod ibi est sancti Laurentii de marmore. Ibi est etiam brachium sancti Cæsarii martyris, ossa duo sancti Joannis Baptistæ, et os unum sancti Hieronymi, et spatula sancti Dionysii Areopagitæ, et os de crure sancti Stephani papæ, et sancti Damasi reliquæ, et sanctorum Primi et Feliciani, et caput sanctæ Praxedis, et Sanctæ Anastasiæ reliquæ cum aliis multis, et sanctorum Agapæ, Chionie, et Hirenæ, Pistis et Helpis virginum, Nerei et Achillei, Priscæ et Aquilæ. Item sunt ibi reliquæ de genu sancti Tiburtii filii Cromatii. In hac eadem arca cypressina est panis unus Cænæ Domini, et tredecim de lenticulis ejusdem Cænæ, et de arundine, et de spongia cum aceto ad os Domini posita, et lignum de sycomorâ, ubi Zachæus ascendit.

Et super hoc altare est imago Salvatoris mirabiliter depicta in quadam tabula, quam Lucas evangelista designavit, sed virtus Domini angelico perfecit officio: 573 sub cujus pedibus in quadam pretiosorum lapidum linea, pignora hujus sanctuarii sunt recondita, quorum ista sunt nomina: Lapis in quo consedit sancta Maria; lapis de sancto Jordane, ubi sedit Dominus dum baptizaretur; lapis de sancta Bethlehem; lapis de monte Oliveti, ubi Dominus oravit ad Patrem; sancta petra in qua sedit angelus ad sculperum; de sancta columna, ubi Dominus fuit ligatus et flagellatus; de sepulcro Domini, ubi corpore mortuus requievit; de lancea, qua fuit latus Domini perforatum; de ligno crucis Domini; de loco qui dicitur Lithostrotos; de Calvarie loco; sancta silex ubi Dominus, conditus est; lapis de monte Sion; lapis in quo Dominus transfiguratus est in monte; lignum de sancto præsepe Domini, in quo puer natus fuit positus; lapis de monte Sina, ubi lex fuit data; lapis de sepulcro sanctæ Mariæ.

In alio vero altari ejusdem oratorii sunt capita sanctorum apostolorum Petri et Pauli, et capita sanctorum Agnetis et Eufemiæ virginum.

In tertio vero sunt carbones aspersi de sanguine sancti Laurentii, et de alvina corporis ejus. Sunt etiam in eodem oratorio reliquæ sanctorum xl Martyrum, multorumque aliorum.

XV. De ecclesia sanctæ Mariæ Majoris et de sanctuario ejusdem.

Ecclesia sanctæ Mariæ Majoris, quam Sixtus b papa junior ædificavit, quam Paschalis papa renovavit tot columnas habet in sua positione, quot dies sunt in anni unius revolutione. Hujus ecclesiæ dedicatio Non. Augusti celebratur. Habet insuper hæc venerabilis ecclesia sanctæ Mariæ cardinales septem, qui per suas hebdomadas in ordine vicis suæ ad suum sanctum altare Missas debent celebrare. In ara vero hujus venerabilis ecclesiæ reconditæ sunt reliquæ de capillis sanctæ Mariæ matris Domini, de lacte ejusdem Virginis, de wimplio suis capitis, de panno sui vestimenti. Cunabulum Domini ibi est, in quo puer jacuit. De præsepio c Domini sunt ibi reliquæ; de Mathia apostolo, qui in loco Judæ apostolis aggregatus Parvus Dei nominatur. Quidam dicunt, quia sub hoc altare beatæ Mariæ Majoris requiescit, alii dicunt

Sed ante eum Liberius illam basilicam construxerat, juxta macellum Libiæ seu Livie, ex eodem libro unde et basilica Livie primi us appellata.

cSergius secundus cameram præsepii Domini nostri Jesu Christi argenteis tabulis a: deauratis perornavit, ex Anastasio.

1 Gregorii lectum memorat Anastasius sub æ Stephani VI, cum laudat oratorium beati ubi ejus lectus habetur, juxta ecclesiam Prinstolorum. Verum ibi lecti nomine tumultus ur.